
Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017 25ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092900025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2683 - Declarar vacância, a partir do dia 25/09/2017, do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101, deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Floria-
nópolis, do servidor MAURO ANTÔNIO DO NASCIMENTO, SIA-
PE nº 2280469, portador do CPF nº652.251.986-00, por posse em
outro cargo público inacumulável, conforme Processo nº
23292.032102/2017-16.

Nº 2.684 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor BRUNO PANERAI VELLOSO, matrícula SIAPE nº
1338639, participar do Semiário RESM-LP - Rede de Enfermagem
de Saúde da Mulher na cidade de Coimbra/Portugal, pelo período de
01/10/2017 a 10/10/2017, com trânsito incluso, conforme Processo nº
23292.030121/2017-08.

Nº 2.685 - Designar o servidor DIOGO SOARES FONSECA ,
matrícula SIAPE nº 2359539, para a função de Coordenador do
Núcleo de Educação a Distância do Câmpus Lages FG4.

Nº 2.686 - Tornar sem efeito a nomeação de HUMBERTO REIS
DOS SANTOS SOUZA, feita pela portaria Nº 2.248 de 10/08/2017,
publicada no Diário Oficial, seção 2, de 15/08/2017, devido o no-
meado não ter tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 2.687 - Tornar sem efeito a nomeação de THIARLES ROCHA
CARNEIRO DA CUNHA, feita pela portaria Nº 2.249 de
10/08/2017, publicada no Diário Oficial, seção 2, de 11/08/2017,
devido o nomeado não ter tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 2.688 - Tornar sem efeito a nomeação de JEAN CARLOS
CHINI, feita pela portaria Nº 2.250 de 10/08/2017, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 11/08/2017, devido o nomeado não ter
tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 2.689 - Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora
RAQUEL MATYS CARDENUTO, matrícula SIAPE nº 1588658,
Assessora de Assuntos Estratégicos e Internacionais, para acom-
panhar a Reitora em missão institucional a convite do Instituto
Politécnico do Porto, com objetivo de acompanhar os projetos em
desenvolvimento e planejar futuros projetos conjuntos de educação,
pesquisa e inovação em Institutos Politécnicos de Portugal, nas ci-
dades de Porto e Lisboa, em Portugal, pelo período de 15/10/2017 a
21/10/2017, com trânsito incluso, conforme Processo nº
23292.030924/2017-54.

Nº 2.690 - Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora
RUBIPIARA CAVALCANTE FERNANDES, matrícula SIAPE nº
278186, para acompanhar a Reitora em missão institucional a convite
do Instituto Politécnico do Porto, com objetivo de acompanhar os
projetos em desenvolvimento e planejar futuros projetos conjuntos de
educação, pesquisa e inovação em Institutos Politécnicos de Portugal,
nas cidades de Porto e Lisboa, em Portugal, pelo período de
15/10/2017 a 24/10/2017, com trânsito incluso, conforme Processo nº
23292.028800/2017-17.

Nº 2.691 - Dispensar a servidora FERNANDA CORRÊA GARCIA,
matrícula SIAPE nº 1019024, da função de Coordenadora da Co-
ordenadoria Pedagógica do Câmpus Tubarão - FG2 .

Nº 2.692 - Designar a servidora FERNANDA CORRÊA GARCIA,
matrícula SIAPE nº 1019024, para a função de Coordenadora Pe-
dagógica do Câmpus Tubarão - FG1.

Nº 2.693 - Designar o servidor MARCOS ANDRÉ PISCHING,
matrícula SIAPE nº 1823545, para a função de Coordenador da
Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - CPPI, do
Câmpus Tubarão - FG2.

Nº2.694 - Nomear em caráter efetivo ELISANDRA CARDOSO
COLARES, habilitada em concurso público, posição 5, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3,
de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria,
código de vaga 211849, vago por EXONERACAO conforme Por-
taria nº 1694, publicada no D.O.U de 30/06/2017.

Nº 2.695 - Nomear em caráter efetivo MÁRCIO ANTÔNIO PAULO,
habilitado em concurso público, posição 14, instituído pelo Edital nº
32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de
setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015, pu-
blicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - Fabricação Mecânica, Nível de Classificação D
I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Caçador, código de vaga 950783, criado por meio da Por-
taria do Ministério da Educação nº 424 publicada no D.O.U de
13/05/2016.

Nº 2.696 - Nomear em caráter efetivo RENATO DA SILVA ROSA
RODRIGUES, habilitado em concurso público, posição 4, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3,
de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - Física, Nível de Classificação D I, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Xanxerê, código de vaga 809739, vago por FALECIMENTO con-
forme Portaria nº 2052, publicada no D.O.U de 28/07/2017.

Nº 2.697 - Nomear em caráter efetivo RAQUEL FRANCISCATTI
DOS REIS, habilitada em concurso público, posição 6, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3,
de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - Inglês, Nível de Classificação D I, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Urupema, código de vaga 950811, criado por meio da Portaria do
Ministério da Educação nº 424 publicada no D.O.U de
13/05/2016.

Nº 2.698 - Nomear em caráter efetivo FABIO LUÍS CABRAL,
habilitado em concurso público, posição 1 - Nomeado pela lista de
negros e pardos-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3,
de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - História, Nível de Classificação D I, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Caçador, código de vaga 951887, criado por meio da Portaria do
Ministério da Educação nº 424 publicada no D.O.U de
13/05/2016.

Nº 2.699 - Nomear em caráter efetivo CARLOS ROBERTO DA
SILVA SANTOS, habilitado em concurso público, posição 2-(Re-
serva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº
32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de
setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015, pu-
blicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Urupema, código de vaga 214478, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 1273, publicada no D.O.U de 19/05/2017.

Nº 2.700 - Nomear em caráter efetivo DANIELE DOS SANTOS
FONTOURA, habilitada em concurso público, posição 6, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3,
de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - Administração, Nível de Classificação D I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus São Carlos, código de vaga 214455, vago por APOSEN-
TADORIA conforme Portaria nº 2123, publicada no D.O.U de
21/07/2016.

Nº 2.701 - Nomear em caráter efetivo GETÚLIO SANGALLI REA-
LE, habilitado em concurso público, posição 9, instituído pelo Edital
nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de
setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015, pu-
blicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - Administração, Nível de Classificação D I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 214857, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2362, publicada no D.O.U
de 18/08/2016.

Nº 2.702 - Nomear em caráter efetivo DANIELE LIMA CHAVES
LOPES, habilitada em concurso público, posição 4, instituído pelo
Edital nº 67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, pu-
blicado no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de
2016, no cargo de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento
1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Urupema, código de vaga 811207, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 2080, publicada no D.O.U de 01/08/2017.

Nº 2.703 - Nomear em caráter efetivo CAROLINE LENGERT,
habilitada em concurso público, posição 3, instituído pelo Edital nº
67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 79/2016, publicado
no Diário Oficial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de 2016, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO - EaD e Tecnologias Educacionais, Nível de Clas-
sificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Reitoria-CERFEAD, código de vaga 843795, vago
por EXONERACAO conforme Portaria nº 1369, publicada no D.O.U
de 01/06/2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.367, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2015, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o que consta no processo nº
23500.003106.2017-86, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora THOMAS AL-
VISI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1911512, lotado no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Campus Poços de Caldas, para participar do VIII Congresso
Nacional de Geomorfologia, na Universidade do Porto - Portugal e
visita técnica à Universidade de Glasgow-GRB e à região das High-
lands-GRB, no período de 03/10/2017 a 16/10/2017, com ônus li-
mitado.

MARCELO BREGAGNOLI

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 1.295 e 1.296, de 13 de setembro de 2017,
publicadas no DOU n° 187, de 28-9-2017, Seção 2, página 22, no
título, onde se lê: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sudeste de Minas Gerais, leia-se: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais.

(p/Coejo)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.698, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FABIO
AIUB SPEROTTO, habilitado em Concurso Público, homologado em
05/06/2015, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe
D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, para o Câmpus Camaquã, em vaga redistribuída
pela Portaria 113, de 27 de janeiro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de
2017 - código da vaga n° 0952237.

ANTONIO CARLOS BARUM BROD
Em exercício

PORTARIA No- 2.699, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, resol-
ve:

Retificar o item I) da Portaria de n.º 2660, publicada no
D.O.U de 28/09/2017, Seção 2, página 22, referente à dispensa de
função da servidora PATRÍCIA MARTINS TAVARES, da Coorde-
nadoria de Apoio Pedagógico. Onde se lê: "...(FG-2),...". Leia-se:
"...(FG-1), ...".

ANTÔNIO CARLOS BARUM BROD

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI
PORTARIA No- 280, 26 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GURUPI, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
451/2015/GUR/REI/IFTO, DE 26 DE JUNHO DE 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais resolve:

Art. 1º Retificar a portaria n° 226/2017/GUR/REI/IFTO,
de 21 de agosto de 2017 que dispensou o servidor Vitor Amadeu
da Silva Feitoza, matrícula SIAPE nº 2259380, da função de
Coordenador do Curso Técnico Subsequente em edificações:

Onde se lê:
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
Leia se:
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data,

com efeito retroativo a 17 de agosto de 2017.

MARCELO ALVES TERRA


	25 (Right3Col_ED) - 29/09/2017 do229-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-29T01:54:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




